



Ano: 10 / Edição:1978



Fornecedor : CAMPOS SOLUCOES ATACADISTAS LTDA - 00.915.736/0001-11

[illegible]

Página 2 de 3

Subtotal	Subtotal	45.2004	R\$
Adjudicado:	Orgão:	%	22.122,00
R\$	R\$		
26.820,00	48.942,00		

Fornecedor : RC RAMOS COMERCIO LTDA - 07.048.323/0001-02

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Emm.	Emm. R\$
7	10.000,00	Un	BIC	SMILE	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00	R\$ 2,75	R\$ 27.500,00	75,00%	15.000,00
Descrição: CANETA BIC BICORPOREAL VERMELHA, COMPOSIÇÃO CORPO CILINDRICO OU SEMIFRASE TRANSPIRANTE, PONTA MEDIDA 1,8MM, COM ESTREPA DE TUNISTEIRA, TAMPÃO POLIPROPILENO COM PUNTO ANILHEANTE E CLIP PARA PREGAÇÃO DO BOLSILHO NA CARTA DA TAPETA, TUBO DE CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPIRANTE, TAMPA INTERNA EM POLIETILENO OU EM POLIPROPILENO, COM PUNTO ANILHEANTE NA CARTA DA TAPETA, ATRIBUTOS COMPLEMENTARES MÍNIMO EM 1x NÚM. DE 14MM. PREENCHIMENTO DA TAPETA DE PUNTO MÍNIMO DE 10MM.										
8	10.000,00	Un	BIC	SMILE	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00	23,33%	R\$ 4.000,00
Descrição: CANETA BIC BICORPOREAL VERMELHA, COMPOSIÇÃO CORPO CILINDRICO OU SEMIFRASE TRANSPIRANTE, PONTA MEDIDA 1,8MM, COM ESTREPA DE TUNISTEIRA, TAMPÃO POLIPROPILENO COM PUNTO ANILHEANTE E CLIP PARA PREGAÇÃO DO BOLSILHO NA CARTA DA TAPETA, TUBO DE CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPIRANTE, TAMPA INTERNA EM POLIETILENO OU EM POLIPROPILENO, COM PUNTO ANILHEANTE NA CARTA DA TAPETA, ATRIBUTOS COMPLEMENTARES MÍNIMO EM 1x NÚM. DE 14MM. PREENCHIMENTO DA TAPETA DE PUNTO MÍNIMO DE 10MM.										
9	3.000,00	Un	BIC	SMILE	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00	19,17%	R\$ 1.350,00
Descrição: CANETA BIC BICORPOREAL VERMELHA, COMPOSIÇÃO CORPO CILINDRICO OU SEMIFRASE TRANSPIRANTE, PONTA MEDIDA 1,8MM, COM ESTREPA DE TUNISTEIRA, TAMPÃO POLIPROPILENO COM PUNTO ANILHEANTE E CLIP PARA PREGAÇÃO DO BOLSILHO NA CARTA DA TAPETA, TUBO DE CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPIRANTE, TAMPA INTERNA EM POLIETILENO OU EM POLIPROPILENO, COM PUNTO ANILHEANTE NA CARTA DA TAPETA, ATRIBUTOS COMPLEMENTARES MÍNIMO EM 1x NÚM. DE 14MM. PREENCHIMENTO DA TAPETA DE PUNTO MÍNIMO DE 10MM.										
					Subtotal Ajustado:		Subtotal Original:	85.000,00		R\$ 21.350,00

Subtotal	Subtotal	68,5368	R\$
Ajustador:	Orgão:	%	31,290,00
R\$	R\$		
14.100,00	46.390,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 158.087,50	R\$ 480.154,50	67,9900 %	328.297,00

Anapólis-MG, 12 de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ DONZETE MARTINS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assine aqui



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição:1978

Araporã – MG, 12 de Fevereiro de 2026.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREÇO ELETRÔNICO Nº 001/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 002/2026



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade das atas procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGA no termo do item IV do ANEXO 17 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em que foi vencedor o PREÇO ELETRÔNICO Nº 001/2026, e a adjudicação de contratos, em conformidade com o Edital de Licitação nº 001/2026, e o Edital de Homologação nº 001/2026, conforme segue:

Fornecedor: COMERCIAL NOVA ESPERANÇA LTDA - 47.378.693/0001-14

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
1	3.200,00	UN	LEONOR	804 A 527- 451	R\$ 0,07	R\$ 2.240,00	R\$ 0,03	R\$ 96,00	99,56	R\$ 2.144,00
Descrição: APONTOADOR PLÁSTICO COM DEPOSITO MEDINDO 80MM X 25 X 15 MM, COMPOSTO POR 02 PARTES, SENDO UMA PARTE EM FORMATO ORÇAL, ONDE ESTÁ PLACADA LÂMINA COM PAINEL, E OUTRA O CORPO DO DEPOSITO, ONDE ESTÁ INDICADO A MARCA, COM IMPRESSÃO EXTERNA, ESTAS SÃO CONECTADAS ENTRE SI, COM TRILHAS POR PRESSÃO. COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO RECICLADO, EOU MATERIAIS RECICLADOS E LÂMINA DE AÇO CARBONO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.										
2	6.000,00	UN	LEONOR	804 A 527- 451	R\$ 1,38	R\$ 8.280,00	R\$ 7,75	R\$ 46.500,00	82,06	R\$ 38.220,00
Descrição: BORRACHA BRANCA MACIA, COM CAPA EM FORMATO ERGONOMICO, INDICADA PARA APAGAR ESCRITAS ALFAB, MEDINDO 80 MM X 21 MM X 10 MM. PRODUTO ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA SINTÉTICA E CAPA EM POLIESTIRENO RECICLADO, EOU MATERIAIS RECICLADOS.										
3	3.000,00	UN	JANDARA	CD 114 9815	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00	R\$ 1,02	R\$ 3.060,00	21,00	R\$ 660,00
Descrição: CADETEIRO BROCHURA 1/4 CAPA DURA, COSTURADO, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 140 MM X 200 MM, MILO BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 90 G/M², COM PÁGINAS E MARGENS AZUIS.										
4	1.500,00	UN	PERSON	ALICADO	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00	R\$ 28,45	R\$ 42.675,00	63,10	R\$ 26.475,00
Descrição: CADETEIRO BROCHURA PERSONALIZADO COM ILUSTRAÇÕES CAPA DURA, COSTURADO, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 140 MM X 200 MM, MILO BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 90 G/M², COM PÁGINAS E MARGENS AZUIS.										
5	4.500,00	UN	PERSON	ALICADO	R\$ 10,80	R\$ 48.600,00	R\$ 28,45	R\$ 127.822,50	63,10	R\$ 79.222,50
Descrição: CADETEIRO BROCHURA PERSONALIZADO COM ILUSTRAÇÕES CAPA DURA, COSTURADO, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 140 MM X 200 MM, MILO BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 90 G/M², COM PÁGINAS E MARGENS AZUIS.										
10	1.000,00	UN	PAPER CASTEL	520 A 100	R\$ 0,50	R\$ 500,00	R\$ 25,74	R\$ 25.740,00	70,63	R\$ 19.740,00
					Subtotal Ajustado R\$	108.867,00	Subtotal Orç. R\$	403.852,50	68,06%	R\$ 274.985,50

Página 1 de 3

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
11	3.000,00	UN	PAPER CASTEL	520 A 100	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00	R\$ 25,74	R\$ 77.220,00	70,63	R\$ 75.720,00
Descrição: LÁPIS DE COR VERDE CONFECCIONADO EM MADEIRA REPOSICIONADA CERTIFICADA, PROVENIENTE DE MANEJO SUSTENTÁVEL, COM A SUPERFÍCIE EXTERNA PINTADA COM AS CORES DAS MARGENS, COM TRILHAS AZUIS, COM ORNAÇÃO DA MARCA DO PRODUTO NO HOT STAMPING, MILO PRECISO COM MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, COM TRACADO LISO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO. PRODUTO COM COLAGEM PERFEITA ENTRE AS DUAS PARTES DE MADEIRA, COMPRIMENTO DE 170MM, E DIÂMETRO DE 6MM, COM MILO ORNAÇÃO DE 1,0MM DE DIÂMETRO, PARALADO EM CAIXA DE CARTÃO DOBRADO COM TABELA DE CORES, CONTENDO 12 CORES SORTIDAS.										
12	10.000,00	UN	PAPER CASTEL	520 A 100	R\$ 1,04	R\$ 10.400,00	R\$ 2,23	R\$ 22.300,00	17,48	R\$ 8.900,00
Descrição: LÁPIS DE COR VERDE CONFECCIONADO EM MADEIRA REPOSICIONADA CERTIFICADA, PROVENIENTE DE MANEJO SUSTENTÁVEL, COM A SUPERFÍCIE EXTERNA PINTADA COM AS CORES DAS MARGENS, COM TRILHAS AZUIS, COM ORNAÇÃO DA MARCA DO PRODUTO NO HOT STAMPING, MILO PRECISO COM MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, COM TRACADO LISO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO. PRODUTO COM COLAGEM PERFEITA ENTRE AS DUAS PARTES DE MADEIRA, COMPRIMENTO DE 170MM, E DIÂMETRO DE 6MM, COM MILO ORNAÇÃO DE 1,0MM DE DIÂMETRO, PARALADO EM CAIXA DE CARTÃO DOBRADO COM TABELA DE CORES, CONTENDO 12 CORES SORTIDAS.										
					Subtotal Ajustado R\$	108.867,00	Subtotal Orç. R\$	403.852,50	68,06%	R\$ 274.985,50

Fornecedor: CAMPOS SOLUCOES ATACADISTAS LTDA - 60.915.736/0001-11

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
6	1.000,00	UN	JANDARA	CD 114 9815	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00	R\$ 27,18	R\$ 27.180,00	45,20	R\$ 12.280,00
Descrição: CADETEIRO UNIVERSITÁRIO, ESPALHA, COM NO MÍNIMO 200 FOLHAS, 10 SEXTAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 305 MM X 278 MM, MILO BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 90 G/M², COM PÁGINAS E MARGENS AZUIS, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 70 G/M² E REVESTIMENTO COM PAPEL COUÇU 110 G/M², PLASTIFICADO.										
					Subtotal Ajustado R\$	14.900,00	Subtotal Orç. R\$	27.180,00	45,20%	R\$ 12.280,00

Página 2 de 3

Fornecedor: RC RAMOS COMERCIO LTDA - 07.048.323/0001-02

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
7	10.000,00	UN	SIC	SIC	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00	R\$ 2,73	R\$ 27.300,00	70,02	R\$ 19.300,00
Descrição: CANETA ESPEROGRAFICA AZUL, COMPOSIÇÃO: CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO TRANSPARENTE, PONTA MÉDIA 1,0 MM, COM ESPERA DE TUNGSTÊNIO, TAMBÉM EM POLIPROPILENO COM PUNTO DE APLICAÇÃO E CLIP PARA FIXAÇÃO NO BOLSO NA COR DA TAPETA, TUBO DE CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMPÃO INFERIOR EM POLIETILENO NA COR DA TAPETA, TAPETA DA CANETA NA COR AZUL, ATÓXICA, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM A TAMPÃO DE 140MM, PREENCHIMENTO DA TAPETA O PONTO MÍNIMO DE 110MM.										
8	10.000,00	UN	SIC	SIC	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00	57,14	R\$ 3.600,00
Descrição: CANETA ESPEROGRAFICA PRETA, COMPOSIÇÃO: CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO TRANSPARENTE, PONTA MÉDIA 1,0 MM, COM ESPERA DE TUNGSTÊNIO, TAMBÉM EM POLIPROPILENO COM PUNTO DE APLICAÇÃO E CLIP PARA FIXAÇÃO NO BOLSO NA COR DA TAPETA, TUBO DE CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMPÃO INFERIOR EM POLIETILENO NA COR DA TAPETA, TAPETA DA CANETA NA COR PRETA, ATÓXICA, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM A TAMPÃO DE 140MM, PREENCHIMENTO DA TAPETA O PONTO MÍNIMO DE 110MM.										
9	3.000,00	UN	SIC	SIC	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00	45,90	R\$ 1.990,00
Descrição: CANETA ESPEROGRAFICA VERMELHA, COMPOSIÇÃO: CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO TRANSPARENTE, PONTA MÉDIA 1,0 MM, COM ESPERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPÃO EM POLIPROPILENO COM PUNTO DE APLICAÇÃO E CLIP PARA FIXAÇÃO NO BOLSO NA COR DA TAPETA, TUBO DE CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMPÃO INFERIOR EM POLIETILENO NA COR DA TAPETA, TAPETA DA CANETA NA COR VERMELHA, ATÓXICA, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM A TAMPÃO DE 140MM, PREENCHIMENTO DA TAPETA O PONTO MÍNIMO DE 110MM.										
					Subtotal Ajustado R\$	14.900,00	Subtotal Orç. R\$	45.390,00	68,06%	R\$ 274.985,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orç.	Economia %	Economia R\$
R\$ 108.867,00	R\$ 403.852,50	68,06%	R\$ 274.985,50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 12 de Fevereiro de 2026.

ANDRÉ DONIZETE MARTINS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assino aqui

Página 3 de 3

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br